

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023

Thực hiện Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 28/02/20223 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả, công khai, minh bạch hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định số 12/QĐ-UBND¹; tổ chức, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ giao tại Kế hoạch triển khai các hoạt động Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước về hoạt động tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động KH&CN của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực KH&CN.

- Kịp thời nhằm phục vụ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật lĩnh vực hoạt động KH&CN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động cung cấp thông tin pháp lý

- Đăng tải, cập nhật tin bài, chuyên mục về các hoạt động hỗ trợ cho doanh nghiệp, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa về lĩnh vực KH&CN trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

¹ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 28/02/20223 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng KH&CN.
- Thực hiện báo cáo thường xuyên theo quy định; Báo cáo định kỳ năm xong trước ngày 12/11/2023 gửi về Thanh tra Sở và Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp.

2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật

Văn phòng Sở chủ trì tham mưu:

- Phối hợp Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị cử công chức, viên chức làm đầu mối hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khi có yêu cầu.
- Tổ chức, tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị liên quan.

3. Hoạt động tư vấn pháp luật

Các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu:

- Tổ chức tư vấn trực tiếp; tư vấn qua hệ thống email...; ứng dụng công nghệ thông tin và thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để thực hiện tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên cơ sở đề nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa.
- Tổ chức ít nhất 01 cuộc/năm hội nghị đối thoại với doanh nghiệp để lắng nghe, tiếp thu, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực KH&CN, tạo điều kiện cho hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

4. Rà soát văn bản QPPL

- Tiếp tục rà soát, tập hợp những khó khăn vướng mắc của các quy định pháp luật trong văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên ban hành có nội dung gây khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;
- Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2023².

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

2. Văn phòng Sở, phối hợp Thanh tra Sở thường xuyên theo dõi, triển khai đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ công tác theo Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 05/01/2021; Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 28/02/2023, báo cáo kết quả qua Sở Tư pháp theo quy định.

² Kế hoạch số 19/KH-KHCN ngày 01/02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2023.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở, xây dựng báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung